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VYTENIS A L M 0 N A I T I S

VORIECIU ORDIN0 |SIGALEJIMAS ZEMAITIJOJE 1404-1406 M.

Gerai Zinomas faktas, kad sudarius Racionzo sutarti Vokie6iu ordinas tapo tik
formaliu Zemaitijos valdytoju. Kad igytu 5ioje Zemeje realia valdzia, kryziuo6iams
dar teko pralieti nemazai prakaito ir kraujo. Nors jiems aktyviai talkino Vytautas,
procesas uztruko, kaip matysime, beveik dvejus metus.

Apie §iuos ivykius bent trumpai rage daugelis tyreju. Dar XIX a. pabaigoje i§-
1eistoje knygoje 5ia problema nagrinejo vokie6iu istorikas R. Krumbholtzas]. Jogai-
los ir Vytauto kovu su kryziuo6iais kontekste apie Zemai6iu uzvaldyma ra56 J. Jaks-
tas2.  1404-1406  in.  ivykius  straipsnyje  apie  Zemai6iu  sukilimus  taip  pat  apivelge
8. Dundulis3, o monografijoje apie Zalgirio mtl§i -M. Ju6as4. Palyginti daug d6me-
sio  Siam klausimui savo  ,,Lietuvos  istorijoje"  skyre  Z.  Ivinskis5.  Ffiek tai  susij?  su
Zemaitijos vaito M. Kuchmeisterio veikla, tema tyre W. N6belis6. Apibddindamas
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atitinkamo laiko Vytauto politika, ai§ku, pad6ti Zemaitijoje tur6jo ivertinti E.  Gu-
davi6ius7. Vis d6lto §iuose darbuose stokojama pozitirio i nagrinejamus ivykius kaip
i vientisa procesa. Nepakankamai ivertinti ir kai kurie pavieniai faktai, pavyzdziui,
1404 in.  sudarytos  Ordino  ir Zemai6iu paliaubos.  Ta6iau  svarbiausia, kad  dideliu

\ R. K I u in b h o I t z, Samaiten und der Deutsche Orden his zum Frieden am Melno-See, K6nigs-

berg,  1890, p.  131-149.
2 J. J a k 5 t a s, Jogailos ir Vytauto kovos su Vokie6iu ordinu, Jog¢!./fl, Kaunas,  1935  (antras leidi-

mas -1991), p.  144-147.
3 8. D u n d u I i s, Zemai6iu sukilimai pries teutoni§kuosius pavergejus  1401  ir  1409 in.,  yj./#z."z#

valstybinio V. Kapsuko v. universiteto IFF Mokslo darbai,195S, t. V1, p.132r-134.
4 M. J u 6 a s, Za/gz.H.o mfz.¥j.s, Vilnius, 1990, p. 52-54; M. J u 6 a s, Telkiamos jegos galutinai sunai-

kinti ordina (1380-1409), L!.cfww.# kcrfls szt ktyzi.woci.¢z.a, Vilnius,1964, p. 250-251.
S Z.1 v .i n s k i s, Lietuvos istorija. Iki Vytauto Dideiojo mirties, VihiTls,1991, p. 330:333.
6 V\l. N 6b e I, Michael  Ktlchmeister Hochmeister des  Deutschen  Ordens  1414-1422, Bed Godes-

berg,1969, p.17-18.
7 E. G u d a v i 6 i u s, Vytauto politika nuo Vorsklos iki Rumbaudo dygio, Mofu/I.#Gs ko#/ere#c.I./.oL7

„1§ Lietuvos diplomatijos istorijos" medziaga, Kannas,1994, p. 9-10.
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abejoniu kelia literattiroje isivyravusi Vokie6iu ordino isigal6jimo Zemaitijoje data -
1405-uju rugpjtitis.  Siems  ne  iki galo  i§tirtiems problemos  aspektams  ir  skiriamas
Sis straipsnis8.

Dar karta trumpai apie Racionzo sutarti

Beveik metus  trukusios  Ordino,  Lenkijos  ir Lietuvos  derybos baigesi  1404  in.
geguzes 22-23 d. pasira5ant visa pluo§ta aktu, paprastai vadinamu bendru Racion-
Zo  sutarties vardu9.  Cia  i§  esmes` buvo  kartojamos  Salyno  sutarties  salygos,  papil-
dant jas kai kuriais naujais susitarimais. Lietuvai suvaziavime atstovavo Manvydas,
Cepurna, Rumbaudas ir kiti igaliotiniai]°. Be kita ko, jie Vytauto vardu isipareigojo
per metus, pradedant nuo birzelio 24 d., perduoti Zemaitija Ordinui, priversti Ze-
mai6ius paklusti naujajai valdziai ir duoti ikaitu. Kol jie to nepadarys, nutraukti su
5ia Zeme visus ry§ius ir prekybinius santykius. Atsargumo d6lei Ordino atstovai dar
i§gavo pazada, kad be didziojo magistro pageidavimo Vytautas nevers Zemai6iu pa-
klusti j6ga]].  Atskiru  aktu  Lietuvos  didysis  kunigaik5tis  isipareigojo  be  susitarimo
su vokie6iu atstovais jokiu Zmoniu i5 Zemaitijos nepriimti. Vis delto Vytautas gavo
teis? pasiimti i§ Zemai6iu 250 §eimu. Iki kada jis tai privalo padaryti, sutartyje buvo
nenumatyta (Cia Ordino atstovai neapsizidr6jo), ir tai Vytautui leido ki§tis i kra§to
reikalus  ateityjet2.  Nors  formaliai  buvo  sutarta,  kad  Jogaila  Dobryn6s  Zem?  i§si-
pirks i§ Vokie6iu ordino uZ 50 000 florinu]3, reikia pritarti M. Ju6ui, teigusiam, kad
i§ esmes 5ia sriti Lenkija gavo uZ Zemaitija]4. Sudarydamas sutarti, Jogaila ivairiais

8 UZ vcrtingus patarimus ra`§ant 5i straipsni autorius d6k()ja prof. Edvardui Gudaviciui.

9 Codex epistolaris Vitoldi magni ducts Lithuaniae  1376-1430. (Mcmrmenta mcdi.1 histor.\caL, t. VT.),

ed.  A.  P r o c h a s k a,  Cracoviac,   1882,  Nr.  283-290,  p.  96~99  (toliau  -CEy);  Li.v-,   EL7ffe-  #"cJ
Cztr/&;tczi.5`c.foe.7 Urfew#c/c;7bwcA Hcb,Tf Rc6Jc.Tfc#,  hrsg.  F.  G. v o n    8 u n g c,  Rcval,1859,  Bd.  IV, Nr.1642,

p.  457459  (toliau  -  LUB,   Jy);  Cot/er  d!.p/om4[fl.c.I/,T  LJ./fozJcz„!.clc   (Kodcx  dyplomatyczny  Litwy),   cd.
E. R a c z y fi s k i,  Vratislaviae,  1845,  p.  83-91,  251-259  (toliau  -COL);  Dz.c  Sfc!clf``'vcrfr4gc  cJcs  Dcwf-
schen Ordens in Preufoen im 15. Jahrhundert, Bd.I,1398-1437, hrsg. Yon E. W e i s c, KC5nLgsberg,1939,
Nr.  23-30,  p.  31-39  (toliau  -SDO);  ScrJ.pfore.`` rcmm  Pin.T,T!.c4[mm,  Leipzig,  1866,  Bd.  Ill,  p.  271-272

(Joh. v.  Posilgc), p.  274  (Annalista Thorun; toliau -SAP,  ///,  J'os'.,  4#.  7lfe.); J.  D I u g o s s i, A#Hcz/c,``
seu Cronicae incliti Regni Poloniae, lLber X (+370-1405), Vz\rsa;viaLc,1985, p. 263.

`° SRP,Ill, p. 2]2, patst. 2., An. Th. , p. 2]4.
]]   CEy,  Nr.   285,  p.  97.  Paskutinysis  isipareigojimas  v6l  primcna  Vytauto  dygius  Zemaitijon

1400-aisiais ir K. Hcinlio nuomon?, kad tai ncbuvo vien prievarta (K. H e i n I. FZzrs/ Wi.fo/d vtj» Lz.fczz4c#
in seinem Verhdltnis zum Deutschen Orden (1382-14()1 ), Be[ti+n,1925, p.1&]).

12 cEy, Nr. 28.6, p. 98.

13 sRp, Ill, fJO.``., p. 271 , .4#.  7ife., p. 274.

]4 M. J u 6 a s, min. veik., p. 52.
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btidais pabreze, kad iki §iol save laik6 vyriausiuoju Zemaitijos siuzerenu. Jis patvir-
tino dar 1398 in. pasira§yta Salyno sutarti]5, jau Racionze sudaryta Ordino-Vytauto
susitarimat6. Jogaila kartu isipareigojo, kad jei Vytautas atsisakinetu Zemai5ius uZ-
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leisti, jis jam isakytu tai padaryti[7.  Dar karta primindamas, kas yra kas, kartu pa-
br6Zdamas  sutarties  reik§minguma,  jis  pazadejo  Zemaitijos  perleidimo  akta  per
metus patvirtinti savo majestotiniu antspaudu]8. Pagaliau reiktu padym6ti, kad Ra-
cionzo sutartis vertintina ne tik kaip aktas, juridi§kai iteisinantis Zemaitijos perlei-
dima Ordinui, bet ir kaip tarn tikra realaus 5ios Zemes uzvaldymo programa.

Paliaubos

Racionzo sutarti igyvendinti abi puses emesi tuojau pat po jos pasira§ymo. Jau
birzelio  menesi  tartis  Zemaitijos  reikalu  i  Marienburga  atvyko  Vilniaus  senidnas
Manvydas[9. |domu, jog didysis magistras jo papra§6, kad kartu su Ordino pasiunti-
niais  nuvyktu  i  Zemaitija  ir paragintu  Zemai6ius  pasiduoti2°.  Tik6tina,  kad  taip  ir
buvo padaryta, nes birzelio 30 d. didziojo magistro lai§ke Manvydui sakoma:  „Kaip
raso Ragain6s vicekomtnras, jtisu ir kilniojo Sungailos patarimu jis sudar6 paliau-
bas  su  Zemai6iais"21.  Toliau  magistras  informuoja,  kad  paliaubos  tur6tu  trukti  iki
rugpjti6io 15 d., kad jis joms pritaria, bet nurodo papildomas salygas -Racionzo su-
sitarimai neturi bdti pazeisti, paliaubu grieztai turi laikytis ir Zemai6iai22. Taigi Ze-
maitija buvo i§skirta i5 LDK, ir Ordinas naudojosi galimybe tartis su Zemai6iais at-
skirai.

Padymetina,  kad paliaubos buvo  sudarytos  tik vicekomtdro  lygiu.  Pats  didysis
magistras del ju salygu tar6si ne su Zemai6iais, o su Manvydu. Vis d6lto pats paliau-
bu faktas byloja, kad Zemaitija, kaip ir XIV a. pabaigoje, v6l eme reik§tis kaip at-
skiras politinis vienetas. Ai5ku, jos galimybe tokia bnti, jei lyginsime su  1383-1390
in. ar net su 1397-1400 in. Iaikotarpiu, buvo gerokai sumenkusi23. Suprantama, de-

'5 COL, p. 251-259; CEV, Nr. 290, p. 99.

'6 COL, p.87-91 ; CEy, Nr. 288, p. 98.

17 Ton Pat.

]8 CEy, Nr. 289, p. 98-99.

" CEy, Nr. 291, p. 99.
20 Ten pat.

2t CEV, Nr. 292, p.100 („prout vicccommendator dc Ragnith scribit, quod dc consilio vcstri ct nt)-

bilis Sungail cum Samaythensibus trcugas pocis statuit").
22 Ten Pat.

23 Apic Zcmaitijos politin? pad6ti XIV a. pabaigoje ra§oma: V. A I in o n a i t i s. Zemaitij()s poli-

tin6 pad6tis 1380-1400 metais, DczrbczJ. !.r d!.c#as,1996, Nr. 3(12), p.129-149.
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rybose su Ordinu apskritai ir sudarant §ias paliaubas konkre6iai Zemaitijai kas nors
turejo atstovauti.  Galima numanyti, kad, Vytauto administracijai pasitraukus,  Ze-
mai6iuose vel susidare salygos senosioms administracinems strukttiroms atgyti.

Gali  kilti  klausimas,  kam  5ios  paliaubos  Ordinui  apskritai  buvo  reikalingos.
Lai§ke Manvydui tai ai5kina didysis magistras:  ,,...  tuo tarpu, sutvark?s savo reika-
lus, gales grizti valdovas kunigaik5tis Vytautas"24. J. Jak§to ir a.  Dundulio nuomo-
ne, paliaubos buvo sudarytos todel, kad tick Ordinas, tick Lietuvos bajorai be Vy-
tauto nedriso imtis ryztingesniu veiksmu25.  Ta6iau juk jie gal6jo laukti Vytauto ir
paliaubu nesudare. Per5asi mintis, jog Zemai6iai dar buvo tokie galingi, kad Ordi-
nas pats buvo suinteresuotas sudaryti paliaubas, nes norejo apsaugoti savo pasieni.

Ekonomine blokada

Vytautas Racionzo sutarties pasirasyme nedalyvavo, nes tuo metu kariavo d6l
Smolensko. Vos grizes, 6mesi Zemaitijos reikalu ir rugpjd6io viduryje Ritersverde-
rio saloje (matyt, buvusioje piliavieteje) susitiko su didziuoju magistru26. Cia buvo
papildytos  ir patikslintos  kai  kurios  Racionzo  sutarties  nuostatos.  Salys  apsikeit6
isipareigojimais  10  metu  nepriimineti  savo  kra§tuose  pabegusiu  6in§a  mokan6iu
Zmoniu (t. y. nelaisv".u)27. 1§ tikru.u 5i nuostata buvo aktuali tik Zemaitijai. Vytau-
tas taip pat leido Ordinui maltlnus statytis kairiajame Nevezio krante28. Suvaziavi-
mo metu pas Vytauta i Kauna atvyko btirys Zemaitijos bajoru. Jie pazad6jo didzia-
jam magistrui pasiduoti Ordino valdziai patys ir kitus paraginti29.  Z.  Ivinskio nuo-
mone, §ia manife.stacija suorganizavo pats Vytautas3°.  Kad ir kaip ten bntu, toliau
apra§omi ivykiai rodo, kad krasto gyventoju daugumos nuomon6 (bent jau laikinai)
buvo kitokia.

Nors §altiniuose apie tai duomenu trtlksta, suvaziavime turejo btiti tartasi ir d6l
realaus kra§to perdavimo kryziuo6iu valdziai. Kariniu veiksmu Ordinas laikinai ne-

24 CEy, Nr. 292, p. 100 („In medio tempore poterit prefatus dominus dux Wytoudus facta sua dis-

ponere et intervenire").
25 I. I a k § t a s, min. veik., p.146-147; 8. D u n d u I i s, min. veik., p.132.

26 SAP, Ill, Par., p. 272; SDO, Nr. 32-36, p. 4043; CEy, Nr. 300, p.  105 („werder Ritterswerdcr

genant, gelegin in der Memmel dem flisse"). Vytauto puses aktai i§duoti Kaune, tod6l dalis pasitarimu
tur6jo vykti ir ten.

27 CEy, Nr. 295, p.  102-103, Nr. 298, p.  105; V. P a § u t a, L!.efwvos v¢Jsty6Gs swsJ.d¢rym¢s, Vilnius,

1971, p.  175-176.
28 Cry, Nr. 296, p.103-104.
29 J. V o i g t, GcfcAj.c.fefc Prows.Tc#.T, Bd. VI (1393-1407), K6nigsberg,1834, p. 274.

30 Z.  I v i n s k i s, min. veik., p. 331; Z.  I v i n s k i s, fi!.nkfj.".¢i. r¢sYf¢;., Roma,1989, t.Ill, p. 325.
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siem6, bet min6tame lai5ke Manvydui didysis magistras pabr6Z6, kad „tuoj po pa-
liaubu sutarties galiojimo laiko Zemai6iams jokios geryb6s - nei druska, nei grtidai,
nei dar kas nors kad nebebtiqu gabenama ar parduodama, taip pat kad nevyktu jokia
prekyba ar bendradarbiavimas taxp ju ir mtisu kra5to gyventoju"3t. Magistras atitinka-
mai elgtis ipareigojo ir Lietuvos puss: ,,... kad jtisu inon6s jiems netiektu ir nepardavi-
n6tu jokiu gerybiu, kad jie nesilankytu jtisu Zem6se ir neturetu nieko bendro. . ."32
Taigi ekonomin6 blokada jau veike, ir tai buvo pirmasis Zemaitijos i§bandymas.

Pirmasis karo kygis

Kryziuo6iu  Zodziais,  Zemai6iai  visada  buvo  „kietasprandziu  gentis"33,   tod6|,
kaip ir reik6jo tik6tis, ikalbin6jimais ir ekonominemis priemon6mis nieko nepasiek-
ta. Nepasitik6damas savo j6gomis (o gal tiesiog taupydamas jas), 1404 in. pabaigoje
didysis magistras kreip6si pagalbos i Vytauta34. Vykdydamas Racionzo sutarties sa-
lygas, Sis pad6ti privalejo.  1405 in. sausio menesi dvi kariuomen6s - Ordino marsa-
lo ir Vytauto - uzgriuvo Raseiniu, Vidukles ir Ariogalos krastus35. Nors Zemai6iai
buvo priversti pazad6ti, kad duos ikaitu, bet vos kariuomenes pasitrauk6, jie, J. Po-
silges Zodziais, vel atsimet6 „nuo ponu ir pasiliko apgavikai, kaip ligi 5iol"36.  Ordi-
nas ir toliau turejo intensyviai tartis su Vytautu d61 galimu Zemai6iu palenkimo bti-

rl

du, nes pats tegal6jo nusiusti i Zemaitija pasiuntini, kad suzinotu apie kra§to nusi-
statyma37. Beje, Ordino mar§alas ir didysis magistras vis tikino Vytauta, kad be jo
sutikimo nieko del Zemaitijos nenuspres38. Kaip padym6jo E.  Gudavi6ius, parama
Ordinui Vytautas panaudojo savo tikslams - kaip savoti§ka informacijos, kontrol6s
ir poveikio Zemai6iams priemon?39. Vytauta pasiekdavo Zemai6iu skundai. Jais pa-

31 CEy, Nr. 292, p.  100 (quod iuxta continenciam litterarum eisdem Samaytensibus tempore pacis

nulla bona, sal, frumenta, vel quecumquc alia adducantur vel vcndantur, nec eciam aliquod comercium
seu communitas cum cis ab hominibus terrarum vestrarum seu eciam nostrarum habeatur").

32 Ten pat („quod nulla bona ipsis per vcstros homines adducantur vel vcndantur ncc ecciam  tcr-

ras vcstras visitcn aut communitaten aliquam habeant").
33 CEy, Nr. VI, p.  1034.

34 Cocze# Dz.p/om¢fj.cz/.T P"ssi.cw.T, hrsg. von J. V o i g t, K6nigsberg,1861, Bd. VI, Nr. 164, p. 184-185.

35 SRP, Ill, .4#. Th., Pos., p. 276-277.

36 SAP, Ill, .4#. Th., Pos., p. 277 („das sic sich weder umbetotin von der herrin, und blebin schelke

als vor").
37 CEy, Nr. 306, p.108-109; LC/B, IV, Nr.1660, p. 484485.

38 Ten Pat.

39 E. G u d a v i 6 i u s, min. veik., P.  10.

45



sinaudodamas, jis net priverte didtii magistra teisintis d61 mar§alo igaliotinio veiks-
mu Zemaitijoje4°. Zodziu, Vytautas stengesi „i§eidamas pasilikti".

Antrasis karo Zygis

1405  in. birzelio m6nesi prasid6jo  Ordino ir Vytauto pasitarimai d61 naujo dy-
gio  Zemaitijon4t. Tuo pat metu magistras i§1eido isaka, kuriuo liep6 visam kra§tui
rengtis dygiui i Zemai6ius. Buvo numatyta, kad atskiru komttiriju ir miestu daliniai,
apsirdpin?  maistu  4  savaitems,  susirinks  lsrutyje.  Apie  dideli  dygio  masta  byloja
skai6iai -vien i§ Tornnes turejo atdygiuoti 350 kariu42. Liepos 25  d. kryziuo6iai pa-
judejo Zemaitijon43. „Prisijung6 ir Vytautas su dvigubai didesne kariuomene"44. Be
lietuviu, joje buvo daliniu i§ rusi§kuju LDK sri6iu ir net i§ Lenkijos45.  Ordino mar-
5alas, apibtidindamas Vytauto kariuomene, pabr6Z6, kad ji buvo tokio dydzio, kaip
mti§yje pries totorius46! Tik6tina, kad, kaip ir sausio m6nesi, dygis buvo nukreiptas i
tuos pa6ius (matyt, atkakliausiai besiprie§inan6ius) rajonus pietineje Zemaitijoje47.
Kaip nurodo  J.  Dfugoszas,  Zemai6iai  spyresi kaip  galejo, vargino  Ordino  dalinius
naktiniais i§puoliais. 0 i Vytauta ir jo kariuomen? „graudziais pra§ymais ir vaitoji-
mais kreipesi i§ mi§ku maldaudami,  kad neatskirtu ju nuo  savo  kunigaik§tystes  ir
lietuviu, su kuriais yra viena gentis ir tauta, turi giminingas kalbas ir papro6ius, kad
neatiduotu  kryziuo6iu valdziai  savo  pavaldiniu,  kurie jam  buvo  tokie  i5tikimi  bei
nuolankns ir §lyk§tiems „vokiams" (wzkkl.J), tai yra teutonu kryziuo6iams priklausyti
nenori,  kad  neleistu  svetimiems ju jungu  engti  ir  spausti"48.  „Nors  tokie  graudtls
balsai stipriai jaudino Lietuvos kunigaik§ti Vytauta, jis svarbiausiu dalyku laike i§ti-
kimybe  susitarimui  ir  atidave  Zemaitijos  Zem?  magistro  ir  Prtisijos  ordino  val-
dzion"49.  Siekdamas ja itvirtinti,  Vytautas pastatydino kryziuo6iams prie Josvainiu

40 LC/B, JJf  Nr.1600,  p. 484485. Taip pat apic Vytauto itaka: CEJ/, Nr. 325, p.118.

41  CEV, Nr. 316-317, p.113-114.

42 cEy, Nr. 318, p.114.

43 slip, Ill, Pos., p. 277.

44 SAP, Ill, An. Th., p. 278 („et Witoldus vcnit ad Cos cum duplo majori exercitu. . .").

45 J.  V o i g t, min. veik., p.  330, past. 2.  Cituojamas kitur nepublikuotas didziojo magistro lai§kas

Danijos  karaliui:  „Kunigaikstis Vytautas  §iuo  metu  atvyko pas  mus  su visa savo j6ga lietuviu.  ir rusu„
taip pat su kai kuriais i§ Lenkijos karalyst6s, kuriuos jam karalius pasiunt6 pad6ti pries Zemai6ius".

46 CEV, Nr. 321, p.116.

47 SRP,  JJ/,  Po.`'., p. 278; J. V o i g t, min. veik., p. 330; a. D u n d u I i s, min. veik., p.133.

48  J.  D I u g o s s i i,  min.  veik.,  p.  264.  J.  Dlugoszas  sausio  ir  licpos  m6nesio  dygiu.  neskiria,  ra§o

apibcndrindamas. Vis d6lto i§ kontcksto atrodo, kad jo informacija reiktu sieti su vasaros dygiu.
49 Ten Pat.
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Kenigsburgo pvili5°. Lapkri6io menesi didysis magistras jau d6kojo Vytautui, o per ji
ir Manvydui, Cepurnai, Sungailai uZ pagalba palenkiant Zemai6ius5]. Atskira pade-
kos ra5ta jis nusiunt6 0nai Vytautienei52.

Kada Zemaitija pasidave?

R. Krumbholtzo, W. N6belio, i§ dalies ir 8. Dundulio nuomone, po dygio, vy-
kusio  liepos  pabaigoje  -  rugpjti6io  pradzioje,  Zemai6iai  Ordinui  pakluso53.  Nors
ai5kiau §iuo klausimu nepasisake,  tokios nuomones  neuzgin6ijo  nei J.  Jak5tas,  nei
Z. Ivinskis, nei M. Ju6as54.  Cia reikia pasakyti, kad po Racionzo sutarties Zemaiti-
jos politine pad6tis kito palaipsniui, todel nustatyti ribine data, nuo kurios Ordino
valdzia galetume laikyti realia, apskritai sunku. Vis delto uzsibr6Zus tai padaryti, is-
toriografijoje isivyravusia nuomone tenka stipriai suabejoti. Tortines analuose apie
mineta dygi sakoma:  „Ta6iau nieko nebuvo padaryta, i5skyrus tai, kad Vytautas su
savi§kiais pastate viena medine pill"55.  Zemai6iai (bent dalis ju) ir toliau prie§inosi

ginklu, tuoj ja apgul656. Nors po atkakliu kautyniu jie „pasitrauke i§ ten su dideliais
nuostoliais", ta6iau dar vienos kryziuo6iu pilies egzistavimas (tegul ir isiterpusios i
Zemaitija giliau nei stovejusios panemuneje), dar nebuvo Zemes uzvaldymas.  1406
in. Ordinas v6l planavo karin? operacija Zemai6iuose57. Atrodytu, §ias abejones nu-
braukia rinkinyje Codex cpz.sfo/¢H.a 7?fo/dz. pateikiamas Zemaitijos vaito lai5ko Ordi-
no  mar5alui  apra§as58.   Lai§ko  originale  nurodyta  tik  diena  -  penktadienis  po
Sv. Egidijaus. Rinkinio leidejas A. Prochaska nieko nekomentuodamas ra§ta datuo-
ja  1405  in.  rugpjti6io  4  d.  Lai§ke kalbama  apie  anks6iau  paimtus  ikaitus,  kuriuos
vaitas jau norejo i5keisti i kitus,  tariamasi d6l  teisiu  i Zeme Zemai6iams patvirtini-
mo. Ai5ku, kad jis ra5ytas jau Ordinui Zemaitija uivaldzius. Ta6iau iki 1405 in. rug-

50 SR/',  ///, 4#.  7lfe., Po,T., p. 278. J. Dlugoszas, cituojamamc puslapyje ra§ydamas i5kart apie tris pi-

lis, uzb6ga ivykiams uZ akiu.
51 CEy, Nr. 329, p.120-122.

52 cEy, Nr. 330, p.122.

53  R.  K r u in b h o I t z,  min.  vcik., p.143;  W.  N 6 b e 1,  min.  veik.,  p.18;  8.  Dundulis,  min.  vcik.,

p.134.
54 J. J a k 5 t a s, min. veik., p.  147;  Z.  I v i n s k i s,  min.  veik.,  p.  332-333;  M.  J u 6 a s,  min.  veik.,

p. 53.
55 SRJ',  JJ/, A#.  7lfe., PoLT., p. 278 („et nihil feccrunt, nisi quod Witold edificavit unum castrum cum

suis de lignis``).
S6 SRP, Ill, An. Th., Pos., p. 2:]8.

S7 CEV, Nr. 349, p.132-134., SRP,Ill, An. Th., Pos., p. 282.

58 cEy, Nr. 325, p.118.
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pjn6io m6nesio apie paimtus ikaitus Ziniu n6ra.  Kaip buvo min6ta,  1405 in. sausio
menesi Vytautas  tik i§gavo i§ Zemai6iu pazada,  kad jie ju duos59.  Tiesa,  apra§yda-
mas Vytauto dygius i Zemaitija, J. Dhigoszas mini, kad jis priverte Zemai6ius ikaitus
duoti6°,  ta6iau  §ios Zinios konkre6iau  nedatuoja.  Jo  informacijoje  kalbama ir apie
Vytauto parama statant Dubysos pili, kuria jis suteik6 1407 in.61, todel tik6tina, kad
kronikininkas tur6jo omenyje Zemiau aprasomus 1406 in. ivykius. Padym6tina, kad
aptariamasis lai5kas ratytas Dubysos pilyje. Jokie kiti §altiniai iki 1406 in. jos nemi-
ni,  grei6iausiai  1405  in. ji dar neegzistavo.  Taigi  tenka  daryti i§vada,  kad A.  Pro-
chaska lai§ka datavo neteisingai. Tuo labai stebetis nereik6tu. Kad rinkinyje Codex
cpi.sfo/CZH.J  I/Jto/dj yra  daugybe  netikslumu,  dar  1931  in.  pasteb6jo  Z.  Ivinskis62 .  Si
klaida - dar vienas perspejimas,  kad minetuoju leidiniu reikia  naudotis atsargiai.
Ie§kant tikrosios datos, verta nagrinejamati ra§ta palyginti su kitu to paties Zemai-
6iu vaito laisku, ratytu 1406 in. birzelio m6nesi, kuriame taip pat keliama Zem6s uZ-
ra§ymo Zemai6iams problema, sitiloma ja spresti dar tu pa6iu metu rudeni63. Tik6ti-
na,  kad,  nesulaukes  i§  Ordino vadovybes konkretaus  atsakymo,  rugpjti6io  m6nesi
vaitas pasinlyma pakartojo. Beje,  1406 in. kryziuo6iai jau tur6jo paimtu ikaitu, jau
stov6jo Dubysos pilis, tapusi Zemaitijos vaito M. Ktlchmeisterio rezidencija64. Taigi
lai§ka reikia datuoti  1406 in. Tokia data yra nurodes ir lai§ko apra§a anks6iau nei
A. Prochaska i5spausdin?s I. Dani|avi6ius65.

Atmetus 1405-u].u rugpjdti, Ordino isigalejimo Zemai6iuose datos tenka ie§koti
v6liau. Cia reikia atkreipti d6mesi i tai, kaip Tordn6s analuose aprasomas 1406 in.

EI

planuotas kryziuo6iu dygis i Zemaitija:  „Kai valdovai su didele kariuomene ruo§esi
leistis i dygi pries Zemai6ius, daugelis §iu patys atvyko pas valdovus pasiduodami ir
sinlydami save ikaitais, laiduojan6iais, jog jie visiems laikams liks istikimi kryziuo6iu

}:i,aiaa£:6j:i.:;[P#k6tfa?a£:k:;:<t<8j.Pst:::::::a'#::::uasz]es:6]£8:em?::insT;S2a3V%.i::i:
\,,         \,

to lai5ku, kuriame jis Ordino mar§alui prane§a, kad jau siun6ia paimtus ikaitus68.

sO  sRp, Ill, pOs ., p. 2:in .
60 I. D I u g o s s i i, min. vcik., p. 264.

6]  CEy, Nr. 360, 362, p.  141-143; Nr. 364, p.  147.
62 Z. I v i n s k i s, Miscellanea. Ar Zemai6iuose Vytauto laikais buvo pardavinejami vergai?, Affoc-

#clewm,1931, Nr.1, p.139, past.1.
63 CEV, Nr. 341, p.127.

64 SAP, JJJ, z4n.  rfo., Pos., p. 282; CEV, Nr. 335, p.  123-124; Nr. 341-344, p.  126-130.
65 Skarbiec dyplomat6w, wyd.I. D a n i 1 o w i c z, t.I, Nr. 841, p. 351.
66 SAP,  JJ/, f4#.  7lfo., p.  282 (,,Anno  1406,  cum  domini disposuissent in hieme ire mango exercitu

contra Samaytas, ipsi pervenientes dederunt se dominis multos obsides ponendo, quod semper eorum
vasalli fidcliter permanerent").

('7 Ton pat, p. 282 („dic lant czu Samaythin gobin dem ordin ere gysel, uf das sic mit frede moch-

ten blibin").
68 CEy, Nr. 335, p.  123-124.
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Sio Zemai6iu pasidavimo negalime laikyti besalygi§ku.  Jau  1406 in.  birzeli Ze-
maitijos vaitas skundesi, kad negali i§reikalauti i§ Zemai6iu ikaitu, pra56 atsiusti pa-
pildomu paj6gu, nes „mes be Zmoniu nieko negalime padaryti, net lai5kui nusiusti
ir parsigvabenti mums reikia maziausiai triju Zmoniu"69. Apskritai, 8. Dundulio nuo-
mone,  Zemaitijoje  ir  toliau,  „galima  sakyti,  vyko  nuolatinis  partizaninis  karas"70.
Vis d6lto 1406-uju sausi reikia laikyti tarn tikru persilauzimu, ribine data.

I§vados

1.  1404 in.  birzelio m6nesi sudarytos Ordino ir Zemaitijos paliaubos rodo, kad §i
Zeme, kaip ir XIV pabaivgoje, v61 6me reik§tis kaip savaranki§kas politinis vienetas.

2. Nepajegdamas Zemai6iu palenkti ekonomine blokada,  Ordinas turejo imtis
kariniu veiksmu ir 1405 in. suorganizavo du plataus masto karo dygius, kuriuose da-
lyvavo ir Lietuvos kariuomen6. Istoriografijoje isivyraves teiginys, kad po 5iu dvieju
dygiu 1405 in. rugpjd6io menesi Zemaitija kryziuo6iams pasidav6, n6ra visi§kai tei-
singas.

3. Rinkinyje Codex cpz.sfo/¢rz.a Vzto/dz. i§spausdintas Zemaitijos vaito lai5kas Or-
dino mar§alui, kuriame apie Zemai6ius kalbama kaip apie uivaldyta Zeme, datuoja-
mas neteisingai. Jis ra§ytas ne 1405 o 1406 in.

4. Nors Zemaitijos pasidavimas nebuvo besalygi5kas, Vokie6iu ordinas realesn?
valdzia §ioje Zemeje igijo  1406 in. sausio menesi, kai pagrasino tre6iaja karine eks-
pedicija.

Summary

VYTENIS  A L M 0 N A I T I S

THE DOMINANCE OF THE GERMAN ORDER IN SAMOGITIA IN 1404-1406

After the Raciaz treaty which was concluded in 1404 the German Order became only a formal ru-
ler of Samogitia.  However, blood had still to be shed for the real power in  this land.  In Vytautas'  ab-
sence (who took part in his military expedition to the East) the Order did not venture to take any rcso-

09  CEy, Nr. 341, p.127 („. . .wir ane lewthc keincrlei volbrengen mogen, wend ein brif gee uf andir

nedir, zo mussen io uf das klcinste dri man dorczu").
70 8. D u n d u I i s, Lj.c/wv¢ /¢!.svGs kov# sriAftiH.wore /IX-Xtx ¢J,  Vilnius, 1990, p. 36.
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lute measures and concluded an armistice with Samogitians. The fact of armistice proves that Samogi-
tia acted as an independent political unit. The armistice was followed by an economic blockade.  It did
not bring the desired results.  In  1405 the Order organized two extended military expeditions in which
the Lithuanian army also participated. There is a common view in the historiotraphy that as a result of
these military expeditions in August of 1405, Samogitia surrendered to crusaders. However, the Thorn
city annals contain the following information  about the second expedition:  "nothing was achieved  ex-
cept that Vytautas and his men built one wooden castle". It may seem that a letter written by an Order
vogt, in which Samogitia is referred to as a land in Order's possession, lcavcs no doubts as to the status
of Samogitia.  The  letter was  included  in  "Codex epistolaris  Vitoldi".  The  publisher  of this  collection
A. Prochaska dated it to 1405. However, a comparison with other sources of the considered period ma-
kes  it possible  to  conclude  that  the  mentioned  letter was written  in  1406.  Therefore,  the  August  of
1405 cannot be taken as a final date of consolidation of the Order in Samogitia. Some sources contain
the information that in January, 1406, the Order prepared for the third expedition. Some Samogitians
offered themselves as hostages and asked for peace. Although this surrender was not without reserva-
tions, namely the January of 1406 should be considered the breaking point.
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